SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

EDITAL Nº 613/GR/UFFS/2021

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 380/GR/UFFS/2021, PRÉ-SELEÇÃO DE

PROPOSTAS PARA FOMENTO A GRUPOS DE PESQUISA EM ACORDO DE

PARCERIA COM A FAPESC

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEPG)

torna público o Resultado Provisório do EDITAL Nº 380/GR/UFFS/2021, de pré-seleção de

propostas para fomento a Grupos de Pesquisa definido no âmbito do Acordo de Parceria Nº

01/2021 assinado com a Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa

Catarina (FAPESC).

1 DOS RECURSOS

1.1 Os quantitativos de recursos (despesas correntes e de capital) destinados a este Edital e as

orientações quanto aos períodos e condições de implementação serão publicadas no Edital de

Resultado Final, conforme cronograma estabelecido no EDITAL Nº 380/GR/UFFS/2021.

2 PROPOSTAS HABILITADAS

Nome Do Proponente

Registro no

sistema

Prisma

Título Do Subprojeto
Grande Área do

Conhecimento
Grupo de Pesquisa

Valdir Prigol
PES-2021-

0513

Efeitos metafóricos em diferentes espaços

de apresentação de textos

8 - Linguística,

Letras e Artes

Lingua(gem), discurso e

subjetividade

Samira Peruchi

Moretto

PES-2021-

0507

Uma História ambiental das

transformações e da antropização das

paisagens no Oeste Catarinense (1960 a

1980)

7 - Ciências

Humanas

Fronteiras: Laboratório

de História Ambiental da

UFFS

Paulo Roger

Lopes Alves

PES-2021-

0519

Eficiência e toxicidade de óleos essenciais:

efeitos individuais e em mistura com

agrotóxicos sintéticos

3 -

Engenharias

NEFIT - Núcleo de

Estudos em Fitossanidade

Andréia Machado

Cardoso

PES-2021-

0510

Câncer colorretal: envolvimento

fisiopatológico do sistema purinérgico e do

estresse oxidativo

2 - Ciências

Biológicas

Grupo de Pesquisa em

Oncologia

Carlos Roberto

Franca

PES-2021-

0502

A Realidade Virtual Imersiva Como

Instrumento Mediador Das Abstrações

Tridimensionais Das Ciências Exatas

Através Da Utilização Do Software Rva

360 - Momento Angular.

1 - Ciências

Exatas e da

Terra

Grupo de pesquisa em

Tecnologias Educacionais

- GTED

Clevison Luiz

Giacobbo

PES-2021-

0505

Importância da disponibilidade hídrica

associada à sistemas de condução de

plantas de pessegueiros no

desenvolvimento e qualidade vegeto-

produtiva

5 - Ciências

Agrárias

GP-FRUFSul (Grupo de

Pesquisa em Fruticultura

na Fronteira Sul)

Margarete Dulce

Bagatini

PES-2021-

0509

Ação de compostos fenólicos sobre a

sinalização purinérgica e parâmetros

inflamatórios em células de Melanoma

Cutâneo

4 - Ciências da

Saúde

Estudos Biológicos e

Clínicos em Patologias

Humanas

Kelly Cristina PES-2021- Educação Empreendedora, 6 - Ciências Gestão Universitária em

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0380
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0380

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

Benetti Tonani

Tosta

0515 Desenvolvimento De Competências

Empreendedoras E Intenção De

Empreender - Uma Análise Das

Universidades Federais De Santa Catarina

Sociais

Aplicadas

Foco

Ederson do

Nascimento

PES-2021-

0517

Análise Das Mudanças No Uso E

Ocupação Da Terra Urbana E Da Dinâmica

Recente De Expansão Na Cidade De

Chapecó (Sc)

7 - Ciências

Humanas

Grupo de Estudos e

Pesquisas Sobre Usos do

Território e Dinâmicas

Socioespaciais - GETESE

Zuleide Maria

Ignacio

PES-2021-

0520

Função da Epigenética Intergeracional,

Envelhecimento Celular e

Comportamentos Tipo Depressivos a Partir

do Estresse na Infância - Potencial

Terapêutico de Compostos da Centella

asiática

4 - Ciências da

Saúde

Laboratório de Pesquisa

em Gestão, Inovação e

Tecnologias em Saúde -

LABITECS

Debora Tavares de

Resende e Silva

PES-2021-

0512

Sarcopenia e fatores associados em

pacientes hemodialíticos que realizam

exercício físico

4 - Ciências da

Saúde

Grupo de Estudo e

Pesquisa Interdisciplinar

Saúde e Cuidado

(GEPISC)

Clovis Brondani
PES-2021-

0516

As teorias do Direito Natural na tradição

filosófica: continuidades e

descontinuidades

7 - Ciências

Humanas
Ética e Política

Janice Teresinha

Reichert

PES-2021-

0506

Robótica Educacional como ferramenta de

ensino e aprendizagem no componente

curricular de Matemática da Educação

Básica

7 - Ciências

Humanas

Grupo de Pesquisa em

Educação Matemática -

GPMAT

Newton Marques

Peron

PES-2021-

0518

Mente, cérebro e solipsismo à luz da

neurociência e da filosofia da linguagem

contemporânea

7 - Ciências

Humanas

Lógica, Linguagem e

Conhecimento - LLC

3 PROPOSTAS NÃO-HABILITADAS

Registro no sistema

Prisma
Título Do Subprojeto

Grande Área do

Conhecimento

Não atende o Item do

EDITAL Nº

380/GR/UFFS/2021

PES-2021-0503
Planos de Bacias Hidrográficas: Um Modelo de

Referência para o Planejamento Hídrico

6 - Ciências

Sociais Aplicadas
3.2.1 “d” e “e”

PES-2021-0508

O Outro em "Terras de Branco": Educação para as

Relações Étnico-Raciais e Educação Antirracista no

Oeste Catarinense - Ensino e Produção de Materiais

Didáticos

7 - Ciências

Humanas
3.2.1 “e”

PES-2021-0514

Gestão da Atenção Primária à Saúde Frente ao

Previne Brasil: em Busca de Estratégias para a

Macrorregião Oeste Catarinense

4 - Ciências da

Saúde
3.2.1 “e”

4 As propostas habilitadas estão classificadas conforme os critérios constantes no Item 6.4 do

EDITAL Nº 380/GR/UFFS/2021.

5 As propostas não-habilitadas estão dispostas pela ordem de submissão.

6 Os proponentes poderão encaminhar pedidos de reconsideração em formulário específico, o

qual pode ser acessado no link https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/pesquisa-e-pos-

graduacao/repositorio-propepg/documentos-dpe/pedido-de-reconsideracao-edital-pesquisa.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0380
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0380
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0380
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/pesquisa-e-pos-graduacao/repositorio-propepg/documentos-dpe/pedido-de-reconsideracao-edital-pesquisa
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/pesquisa-e-pos-graduacao/repositorio-propepg/documentos-dpe/pedido-de-reconsideracao-edital-pesquisa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

6.1 Os pedidos devem ser encaminhados, em formato PDF, até às 23h59 do segundo dia útil

posterior ao da publicação deste Edital de Resultado Provisório, ao e-mail da Coordenação

Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação (CAPPG) do campus Chapecó: cappg.ch@uffs.edu.br.

6.2 É de responsabilidade do solicitante do pedido de reconsideração a confirmação do

recebimento do e-mail pela CAPPG do Campus.

6.3 A análise dos pedidos de reconsideração será realizada no Comitê Assessor de Pesquisa e

Coordenação Adjunta do campus Chapecó que se não o reconsiderar, deverá encaminhá-lo à

DPE, de acordo com o que estabelece a LEI Nº 9.784, DE 29 DE JANEIRO DE 1999.

6.4 Os resultados dos pedidos de reconsideração serão divulgados no Edital de Resultado Final e

o parecer será anexado ao sistema Prisma.

7 Cabe à DPE e a CAPPG do Campus prestar esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital.

Chapecó-SC, 12 de julho de 2021.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9784.htm